

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeżycie w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 11. maja 1935 r.

Nr. 56

W rocznicę wypadków majowych 1926 r.

„Wydałem wojnę szujom, łajdakom, mordercom i złodziejom i w walce tej nie ulegnę. Sejm i senat mają nadmiar przywilejów i należałoby, aby ci, którzy powołani są do rządów, mieli więcej praw. Parlament winien odpocząć. Dajcie możność rządzącym odpowiadać za to, czego dokonają. Niech prezydent tworzy rząd, ale bez nacisku partyj. To jest jego prawo“.

Z przemówienia Józefa Piłsudskiego do przedstawicieli stronnictw sejmowych w dniu 29 maja 1926 roku.

Dziewięć lat temu, 12 maja 1926 roku, huk armat, turkot karabinów maszynowych, echa strzałów karabinowych rozlegały się nad stolicą Polski.

Były to odgłosy, towarzyszące usunięciu z życia publicznego zaledwie przed ośmiu laty wskrzeszonej Polski, ponurych widm prywaty i przekory, egoizmu partyjnego i tych przywar, które przeschępliły w wyzwolone państwo chciano z najsmutniejszej ery przedrozbiorowej.

W imię czego dokonał twórca Legionów, więzień Magdeburga, pierwszy Naczelnik Państwa i zwycięski Wódz Naczelny w dwuletniej walce o granice Państwa, zamachu majowego? Do czego zmierzał, gdy z Sulejówka ruszył w stronę Warszawy, otoczony zbrojnemi zastępami?

Wczytajmy się w Jego słowa, wypowiedziane w r. 1926, a otrzymamy na to odpowiedź.

„Prezydent — oświadcza Marszałek Piłsudski dnia 24 maja przedstawicielom prasy — tak, jak ongiś król, reprezentować m u s i całe państwo... Hańbą Polski, zarówno w okresie gdy szła do upadku, jak i w nowej Polsce, tak zwanej demokratycznej, jest obciążenie swego przedstawiciela na zewnątrz i wewnątrz wszelkimi wysokimi przysięgami, których sami wyborcy nie składają, albo składając, nie dotrzymują i odebranie temu przedstawicielowi nawet pozorów władzy bezpośredniej, któraby ułatwić mogła dotrzymanie przysięgi, mówiącej między innymi o obronie godności imienia polskiego na świecie.“

I drugi raz w tym czasie wraca Marszałek do zagadnienia władzy zwierzchniej w Państwie. 26-go maja oświadcza:

„System konstytucji, która została uchwalona przez sejm konstytucyjny, dał w ręce posłów i senatorów tyle przywilejów i tyle sposobów zatamowania każdej pracy w państwie, że zdaniem moim, każdy Prezydent jest skazany na męczennictwo... Ja do takiej pracy się nie nadaję i trzeba szukać innych ludzi, którzy by mniej tracili cierpliwości w bezpłodnym szarpaniu siebie dla zupełnie, zdaniem moim beznadziejnego przekonywania posłów i senatorów, by się wyrzekli swoich przywilejów przeszkadzania rządowi w pracy i nie wciągali Prezydenta do pracy na rzecz dobra i korzyści partyj, ba nawet kliczek“.

Tego samego dnia Marszałek daje taką charakterystykę ówczesnego fetysza parlamentarnego, polegającego na rozróżnianiu ludzi nie wedle przydatności, zdolności, uczciwości, a wedle rozdziału sztucznego na lewicę i prawicę:

— „Jeśli „lewica“ i „prawica“ — oświadcza mają oznaczać pojęcia polityczne, związane z daleką i dawną przeszłością, sięgającą hen gdzieś aż do wielkiej rewolucji francuskiej, to wybaczy pan, lecz próbując analizy stosunków politycznych w mojej ojczyźnie, nigdy nie mogłem skonstatować, co jest właściwie lewicą, a a co prawicą...“

Wprost do oczu posłom i senatorom oświadcza Marszałek swój pogląd na te znamiona nadużywania trybuny i rządów nieodpowiedzialnego parlamentaryzmu, jakie przed majem zatruwały życie publiczne w Państwie. Dnia 29 maja oświadcza przedstawicielom stronnictw sejmowych.

„Rozwielmożniło się w Polsce znikczemnienie ludzi. Swobody demokratyczne zostały

Jak dokonany będzie wybór nowego Sejmu i Senatu.

WARSZAWA. We wtorek o godz. 10 rano odbyła się pod przewodnictwem premiera i prezesa Bezp. Bloku Współpracy z Rządem, pułk. Sławka w t. zw. Sali Rzeczypospolitej w Prezydium Rady Ministrów konferencja poświęcona omówieniu zasadniczych projektów ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

W konferencji wzięli udział członkowie prezydium BBWR. z b. premierami Prystorem i Jędrzejewiczem oraz członkowie grup konstytucyjnych Sejmu i Senatu z przewodniczącymi obu komisji konstytucyjnych. Na zaproszenie premiera Sławka przybyli również na konferencję marszałkowie Ciał Ustawodawczych Switalski i Raczkiewicz oraz ministrowie Kosiński i Michałowski.

Na posiedzeniu zasadnicze przemówienie na temat podstaw przyszłego prawa wyborczego wygłosił premier Sławek. Następnie głos zabrał pos. Podoski, który zreferował tezy nowej ordynacji wyborczej. Dyskusja ogólna trwała od godziny 4 popoł.

Projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.

WARSZAWA Na wtorkowym posiedzeniu grup konstytucyjnych B.B.W.R. pos. Podoski przedstawił projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, których najważniejsze postanowienia brzmią nast.:

Art. I projektowanej ordynacji wyborczej do Sejmu ustanawia liczbę posłów na 200. Czynne prawo wyborcze do Sejmu ma każdy obywatel bez różnicy płci, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 24. Bierne prawo wyborcze, czyli prawo wybieralności na całym obszarze Państwa ma każdy obywatel mający prawo wybierania, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 30.

Cały obszar Państwa ma być podzielony na sto okręgów wyborczych. Na każdy okręg przypadać będzie dwa mandaty poselskie. Listę kandydatów na posłów ustalać będzie w każdym okręgu zgromadzenie okręgowe pod

nadużyte tak, że możnabyło zniechęcić całą demokrację. Interes partyjny przeważał ponad wszystko. Partje w Polsce rozmnażały się tak licznie, iż stały się nie zrozumiałe dla ogółu. To wszystko skierowane było przeciw każdemu kto reprezentował Państwo. Tych reprezentujących Państwo było trzech: mnie jako naczelnikowi Państwa, obrzydano życie ciągłą naganką, oszczerstwami i najwstrętniejszymi potwarzami... Drugiego reprezentanta wprost zamordowano, a moralni sprawcy tego mordu uszli bezkarnie. Trzeci padał pod ciężarem męki z powodu sejmu i senatu...“

Wreszcie syntetycznie w zdaniu, wyrażonym 28 maja przedstawicielom prasy, padają słowa Komendanta o prawdziwej demokracji.

— „Demokracja — oświadcza — polega na wyraźnej odpowiedzialności władzy wykonawczej“.

Oto wiązanka poglądów, które bardzo jasno i prosto uplastyczniają nam genzę majowego zamachu, w imię których strzelano na ulicach Warszawy.

Wyszedł Komendant z myśli przewodniej: naprawy ustroju Państwa. Zamiany złej formy ustrojowej na dobrą. Usunięcie tych błędów, które świeżo wskrzeszone Państwo staczały niemal nad brzeg przepaści.

To dzieło naprawy zostało dziś dokonane. Właśnie na gruzach systemu rządzenia nieodpowiedzialnego, jaki pełnił się przez szereg lat przed przewrotem majowym. Właśnie dopiero wtedy, gdy usunięte zostały te czynniki, które były sprawcami zła.

Przesłanką naprawy ustroju była konieczność wyrugowania wpływu na Państwo wskrzesicieli przywar życia przedrozbiorowego, opacznie pojmowanej „żrenicy wolności“, fałszywych

przewodnictwem okręgowego komisarza wyborczego.

Senat ma składać się z 96 senatów, z których 1/2 będzie powoływane przez Prezydenta Rzplitej a 2/3 przez wojewódzkie kolegia wyborcze, złożone z delegatów wybranych przez obywateli, posiadających prawo wybierania do Senatu z tytułu zasługi osobistej lub zaufania do nich obywateli.

Prawo wybierania do Senatu będą mieli: z tytułu zasługi osobistej osoby, odznaczone orderem Orła Białego, Orderem Virtuti Militari, Krzyżem lub Medalem Niepodległości, Krzyżem Walecznych, Orderem Odrodzenia Polski lub Krzyżem Zasługi.

Z tytułu zaufania obywateli: a) obywatele, piastujący stanowiska z wyboru w samorządach terytorjalnych, b) obywatele piastujący stanowiska z wyboru we władzach szkół akademickich; c) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie zawodowym; d) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie gospodarczym oraz w zarządach zrzeszeń gospodarczych; e) przewodniczący podstawowych komórek organizacyjnych pracowniczych związków zawodowych.

Prawo wybierania nie służy jednak tym obywatelom, którzy nie ukończyli lat 30. Prawo wybieralności do Senatu służy natomiast każdemu obywatelowi, mającemu prawo wybieralności do Sejmu, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 40.

Tragiczna wyspa

Na Formozie znowu trzęsienie ziemi

Tokjo, 5. 8. Na wyspie Formozie powtórzyło się trzęsienie ziemi. Znaczna ilość domów legła w gruzach. Ludność która tylko co okropności trzęsienia ziemi w panice opuszcza domostwa. Liczba ofiar znaczna. Dotychczas zanotowano 90 wypadków śmierci.

liczmanów XIX-towiecznych pojęć o „demokracji“.

Spełnił to zadanie przewrót majowy, a temsamem utworzył drogę do przeobrażenia ustroju Państwa. Nowa Konstytucja Kwietniowa jest wcieleniem tej właśnie potrzeby, którą od chwili wskrzeszenia Państwa zrozumiał Józef Piłsudski, ale która dopiero wtedy mogła zostać wcielona w czyn, gdy przepędzeni zostali kupczący z świątyni.

Bez przewrotu majowego nie byłoby ocknienia społeczeństwa z drogi zła, na którą ją wpychała sejmokracja — nie byłoby powstania obozu państwowego, stwarzającego legalne warunki dla twórczej pracy zarówno prawodawczej, jak i organizującej władzę wykonawczą dla ustabilizowania kraju nawewnątrz, uodpornienia go gospodarczo i zapewnienia Polsce mocarstwowej siły i powagi nazewewnątrz.

Nowy ustrój oparliśmy na zasadzie wolności obywatelskiej w silnym Państwie. Nie nowinki z Zachodu i Wschodu dyktowały te prawa, które wcieliliśmy w nową Konstytucję — a suma doświadczeń, jakie poczyniliśmy na przestrzeni kilkunastu lat: i przed majem i po nim.

Nowa nasza Konstytucja zmienia zasadniczo podwaliny ustrojowe naszego życia publicznego. Nie przesądza natomiast „naszego ustroju społecznego. Pozostawia go na drodze naturalnej ewolucji. Ale życiu społecznemu daje mocny fundament właśnie przez to, że nie dopuszcza więcej tych orgij politycznych, jakie zatruwały atmosferę w pierwszych latach wolnej Polski.

Zaczątek budowy tego mocnego fundamentu, na którym wznosimy obecnie gmach naszego ustroju państwowego — umożliwił właśnie przewrót majowy. Był on nieunikniony.

To było jego zadanie. I zadanie to spełnił

Doniosłe obrady episkopatu polskiego.

WARSZAWA 6 5 Konferencja Episkopatu Polskiego, która odbyła się pod przewodnictwem ks. kard. Al. Kakowskiego w Warszawie w dniach od 4 do 6-go maja z udziałem 33 księży biskupów, zajęła się głównie zagadnieniami nauczania i wychowania młodzieży, uczęszczającej do szkół.

Episkopat opierając się na posłannictwie otrzymanym od Chrystusa, oraz na wskazaniach encykliki Ojca św. Piusa XI o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży, wraz ze społeczeństwem katolickim dąży do stosowania we wszystkich dziedzinach szkolnictwa postulatów nauki katolickiej, będącej najważniejszą podstawą zdrowego wychowania młodego pokolenia dla Kościoła i Państwa.

W szeregu referatów wysunięto momenty dodatnie, ale także ujemne w dzisiejszym szkolnictwie, podlegającym jeszcze przeobrażeniom ustrojowym i ideowym. Episkopat polski niejednokrotnie na przdnych swoich konferencjach

podawał tę tak ważną dla Kościoła, Narodu i Państwa dziedzinę właściwemu oświeceniu i analizie, jednak powtarzające się tu i ówdzie niepokojące objawy towarzyszące nauczaniu i wychowaniu szkolnemu oraz nieusunięte jeszcze nieporozumienia między niektórymi władzami szkolnymi a Kościołem, wyłoniły potrzebę zasadniczego rozpatrzenia dzisiejszego stanu wychowania młodzieży i podkreślenia stanowiska Kościoła do stosowanego systemu i metody.

M. in. konferencja księży biskupów ponownie zwróciła swą uwagę na tak ujemne objawy w wychowaniu, jakimi są n. p. koedukacja, kształcenie i wychowanie młodzieży katolickiej przez niekatolików, nadużywanie wychowania fizycznego ze szkodą dla zdrowia fizycznego i moralnego młodzieży, i t. d.

Podkreślono w referatach trudną i odpowiedzialną pracę ogółu nauczycielstwa, któremu należy się uznanie i wdzięczność.

Prezydent Estonji przyjechał na kurację do Polski.

TRUSKAWIEC We środę przed południem przyjechał na kurację do Truskawca prezydent republiki estońskiej Paets. Prezydentowi towarzyszyli poseł estoński w Warszawie Markus, szef gabinetu wojskowego Grabbi i attache wojskowy Freiberg. Z prezydentem Paetsem przybyli do Truskawca wojewoda lwowski Belina — Prazmowski i naczelnik wydziału społeczno-politycznego województwa Sambor. Na udekorowanym dworcu w Truskawcu oczekiwali dowódca PK. X. w Przemyślu generał Głuchowski oraz prezydent miasta Drochobycza Jarosz wraz z dyrektorem Zarządu Zdrojowego i naczelnym lekarzem zdrojowiska. Po powitaniu prezydent Paets udał się do przygotowanej dla niego willi, gdzie ustawiona w ogrodzie orkiestra odegrała hymn narodowy estoński. Wszedłszy do willi, prezydent ukazał się po chwili na balkonie, witany entuzjastycznie przez liczną zebraną publiczność. Orkiestra odegrała hymn państwowy polski. Po obiedzie prezydent Paets odbył przejażdżkę po parku Zdrojowym w towarzystwie świty.

Prof. Piccard na audjencji u Prezydenta Rzplitej.

Prof. Piccard oraz red. Tilgenkamp przyjęci byli wczoraj, o godz. 11-tej na audjencji na Zamku przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Prof. Piccardowi towarzyszyli rektor Politechniki Warszawskiej, Warchałowski, szef wydziału balonowego departamentu aeronautyki M. Spr. Wojsk. płk. Wolszleger.

Z zamku prof. Piccard udał się do Belwederu, gdzie wpisał się do księgi audjencyjnej.

Korespondentów pism francuskich nie wpuszczono do Rosji wraz z Lavalem.

PARYŻ. Prasa francuska nie zachwyca się wcale podróżą Lavalą do Moskwy.

Kilka najważniejszych dzienników francuskich nie uzyskało dla swych korespondentów wizy rosyjskiej na przejazd z min. Lavalem do Sowieców. Wywołało to wielkie rozgoryczenie.

„Matin“ omawia podróż Lavalą na Wschód jedynie jako podróż warszawską i oświadcza, że główne zainteresowanie posiada kontakt francuskiego ministra spraw zagranicznych z polskimi osobistościami politycznymi, bo platoniczna podróż do Moskwy nie podniesie harmonii stosunków francusko-sowieckich.

Dziesiąty Marzec.

P O W I E Ś Ć.

(Ciąg dalszy).

61

Mary obróciła się ku mnie.

— Nie wiedziałeś o tem? — spytała zdumiona. — Nie wiedziałeś, że ten człowiek jest moim ojcem?

— Człowiek — twój ojciec — — powtarzałem osłupiały. Lecz nagle domyśliłem się wszystkiego.

— Ach! zawołałem, — mężczyzna w chacie szalonej Marty jest twoim ojcem!

— Tak!

— I to on — on — —

— Cicho, cicho! Nie wymawiaj tego! — krzyknęła gwałtownie. — Ja nie wiem — zupełnie mi też obojętne, czy on jest winnym, czy nie, dla mnie jest to zawsze mój ojciec. Krew należy do krwi! Nie mogę go opuścić!

— Mary! — odezwał się Jarrocks szerstko, — oddajesz nas całkiem w jego ręce. Nie wiesz, że on jest narzędziem prokuratora? Pod pozorem miłości wypytuje cię o wszystko, i jeżeli pozwolisz się tak dalej badać, to ojciec twój skończy pod toporem kata. Chodź ze mną!

Ale Mary oparła mu się stanowczo i nie zważając wcale na niego, opowiedziała mi w kilku słowach historję życia swego ojca.

Bob Scarlett z bardzo dobrej pochodził rodziny i był serdecznym przyjacielem lorda Stanleya Fultona. Posiadał znaczny dosyć majątek, lecz żył rozrzutnie i trwonil lekkoimiślnie netylko procenta, ale i kapitały. Na domiar złego poznał jakąś dziewczynę z niskiego stanu, na wpół wieśniaczkę, na wpół cygankę, imieniem Martę, i pomimo próśb i grózb rodziny i przyjaciół, ożenił się z nią.

Nawet lord Stanley kochał Martę, lecz nie chcąc się sprzeciwiać. przyjacielowi, ustąpił i starał się nawet pogodzić Boba z rodzicami.

Bob toczasem rozrzucił pieniądze jeszcze więcej i po kilku latach, straciwszy cały majątek co do grosza, puścił się na bezdroża, fałszując podpisy przyjaciół na wekslach. Gdy sprawa ta wyszła na jaw, skazano go na kilkoletnie więzienie — dla niego był to koniec przewidziany, i nikt na tem nie tracił — lecz żona jego i córeczka zostały bez sposobu do życia.

Z litości dla niewinnej dziewczyny, a może i przez pamięć dawnego uczucia, adoptował Stanley Fulton córeczkę Boba, pod warunkiem jednak, że rodzice zrzekają się wszelkich do niej praw, raz na zawsze.

kładnej liczby biorących udział w manewrach jednostek nie udało się ustalić. Jak słychać, plan manewrów polegać ma na przeprowadzeniu ataku morskiego na Kilonję, przyczem pierwszorzędną rolę odegrać mają liczne baterje artylerji nadbrzeżnej. W ataku mają wziąć udział również eskadry hydroplanów.

Podział

państwa na okręgi wyborcze.

WARSZAWA, 8 maja. Jak podaliśmy, według nowej ordynacji wyborczej do sejmu całe państwo będzie podzielone na 100 okręgów dwumandatowych. Ponieważ według ostatniego spisu ludności, Polska liczy 33 miliony mieszkańców teoretycznie wypadałoby na jeden okręg wyborczy po 330.000 ludności. Wrzeczywistości jednak taki równy podział nie da się zastosować, ponieważ przyjęto zasadę, że powiaty tworzą całość i nie mogą być podzielone między okręgi. W skutek tego ilość wyborców w poszczególnych okręgach nie będzie jednakoowa.

Odrębne okręgi wyborcze będą stanowiły wielkie miasta,

przyczem niektóre z nich podzielone zostano na kilka okręgów, a więc: Warszawa miasto ma mieć 6 okręgów, a więc 12 posłów, Łódź-miasto 3 okręgi (6 posłów), Lwów-miasto 2 okręgi (4 posłów) Kraków, Wilno i Poznań stanowią okręgi samodzielne, wybierające po 2 posłów natomiast Lublin, Częstochowa i Bydgoszcz tworzą okręgi razem ze swemi powiatami.

Ilość okręgów wyborczych w województwach

Województwo warszawskie podzielone zostało na 8 okręgów wyborczych, województwo łódzkie 6 okręgów nie licząc, Łodzi, województwo kieleckie 9 okręgów, województwo lubelskie 7 okręgów, wój. białostockie 5 okręgów województwo wileńskie 4 okręgi, nie licząc samego miasta Wilna województwo nowogródzkie 2 okręgi, województwo poleskie 3 okręgi. województwo wołyńskie 5 okręgów, województwo tarnopolskie 5 okręgów, województwo stanisławowskie 4 okręgi, województwo lwowskie 8 okręgów, nie licząc miasta Lwowa, województwo śląskie 4 okręgi, województwo poznańskie bez Poznania 6 okręgów, województwo pomorskie 4 okręgi i 8 posłów i województwo krakowskie bez Krakowa liczy 6 okręgów.

Ulgi kolejowe dla bezrobotnych zatrudnionych przez Fundusz Pracy.

Polskie koleje państwowe przyznały ostatnio 66—75 proc. zniżki od ceny biletu, zależnie od długości przejazdu, przy przejazdach grup bezrobotnych, zatrudnionych przez Fundusz Pracy i udających się z miejsca zamieszkania do miejsca zatrudnienia przy robotach publicznych. Ulgi te przyznawane są na podstawie zaświadczeń wystawianych przez dyrektorów wojewódzkich biur Funduszu Pracy.

Czechosłowacja udziela wysokiego kredytu Rosji Sowieckiej.

PRAGA. Pod przewodnictwem czeskiego ministra finansów dra Trapla, odbyła się we wtorek konferencja z przedstawicielami poselstwa sowieckiego w Pradze w sprawie kredytu dla Rosji sowieckiej w wysokości 250 milionów koron, który zostałby zużyty na zakupienie towarów czeskich.

Po osiągnięciu zasadniczego porozumienia przystąpiono obecnie do opracowania szczegółowego tekstu umowy pożyczkowej.

Złóż ofiarę na fundusz Obrony Powietrznej w tygodniu L. O. P. P.

Mary nie miała pojęcia o tem, że Stanley Fulton nie był jej ojcem, przed dwoma jednak laty odezwała się w Marcie miłość macierzyńska z taką siłą, że wyznała Mary całą prawdę. Stanley Fulton nie wiedział o tem — umarł — nie przeczuwając, że Mary odnalazła matkę.

W tym czasie wypuszczono też Boba z więzienia, a gdy usłyszał, jak Fulton przywiał się do jego dziecka, skorzystał z tego, aby wymusić na przyjacielu swym znaczne sumy pieniędzy.

— Wiem, — dodała Mary, — że obodwaj mieli się widzieć 10 marca wieczorem. Ułożyli się piśmiennie co do tego spotkania. List ten zniszczyłam później. Ty Alfredzie, odkryłeś później, że memu przybranemu ojcu skradziono znaczną sumę pieniędzy. Aż do tej chwili myślałyśmy moja matka i ja, że śmierć ojca była wynikiem nieszczęśliwego przypadku, później jednak dowiedziałam się, że doktor Jarrocks widział mego ojca owego wieczoru, wracającego z kaplicy, i że zamiechał o tem przy śledztwie!

— Boże! szepnąłem, — więc to tak...

— Chodź, Mary, — zawołał Jarrocks niecierpliwie — nie mamy ani chwili do stracenia.

— Proszę mi odpowiedzieć na jedno pytanie, — zawołałem, — o której godzinie wydziałeś pan ojca Mary?

(C. d. n.)

Spęd bekonów.

Lubawa. Spęd bekonów odbędzie się w poniedziałek dnia 13. maja b.r. o godz. 5.30 rano według następującej kolejności:

Godz. 5.30 Tuszewo i maj. Białogóra, 5.45 Omule, 6.00 Byszałd, 6.15 Ostaszewo i maj. Katlewo, 6.30 Czerlin, 6.45 Lubstynek i maj. Lubstyn, 7.00 Grabowo, 7.15 Złotowo, 7.30 Kazanica, 7.45 Targowisko, 8.00 Rumienica, 8.15 Rożental, 8.45 Zwiniarz, 9.00 Swiniarz, 9.15 Grodziczno, 9.30 Lubawa, 9.45 Wałdyki, 10.00 Zielkowo i maj. Różone, 10.15 Prątnia.

Na spędzie w dniu 13. maja będzie przyjętych tylko 250 świń.

R. Furmańczyk, Instr. Hod. P. I. R.

Spęd bekonów w Biskupcu.

Najbliższy spęd bekonów odbędzie się 13 maja r.b. w następującej kolejności: Godz. 7.30 Łąkorz, maj. Łąkorek, 8. Lipinki, maj. Babalice, Sędzice, 8.15 Wawrowice, 8.30 Skarlin, 8.50 Szwarcenowo, 9.10 Wonna, 9.30 Gryżliny, 9.40 Krotoszyn, Buczek, Czachówki, Bielice, 9.50 Sumin, maj. Bagno i Studa. Inż. Waxman.

Kronika.

Nowemiasło, dnia 10. maja 1935 r.

Piątek † Izydora Or.
Sobota Mamerta B. W.
Niedziela M. P. Łaskawej
Poniedziałek Roberta B., Serwacego B.

Słońca: wschód o godz. 3.52 zachód o godz. 19.12

Ulgi w zaległościach podatkowych Ważny dla rolników termin 15 maja.

Z dniem 19 kwietnia br. weszło w życie rozporządzenie Ministra Skarbu o ulgach w spłacie zaległości podatkowych, które przewiduje dla płatników o wiele poważniejsze udogodnienia, aniżeli poprzednio obowiązujące w tej sprawie przepisy.

Jednakże ustawa podkreśla, iż ci płatnicy, którzy uzyskali już ulgi na podstawie dawniej obowiązujących przepisów, a którzy chcą korzystać z nowych o wiele dogodniejszych ulg, winni przed dniem 15 maja b. r. zgłosić na piśmie do właściwej władzy skarbowej, która ulgi poprzednie przyznała rezygnację z dawniej uzyskanych ulg i oświadczenie o chęci skorzystania z nowych ulg.

Ponieważ nowe rozporządzenie jest, o ile chodzi o rolników, o wiele dogodniejsze, przeto Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zwraca uwagę zainteresowanym, iż we własnym interesie winni przed dniem 15 maja b. r. wnieść odpowiednie pismo do właściwej władzy skarbowej, która ulgi poprzednich udzieliła.

Podatki płatne w maju.

W maju płatne są następujące podatki:

1) do 15 maja — zaliczka miesięczna na podatek przemysłowy od obrotu za r. 1935 w wysokości podatku, przypadającego od obrotu osiągniętego w kwietniu 1935 roku przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorii handlowej i przemysłowe I do V kategorii, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

2) do 31 maja — państwowy podatek przemysłowy od obrotu za 1934 rok przez wszystkie przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe oraz zajęcia przemysłowe i samodzielną wolną [zajęcia zawodowe w wysokości kwot, wymienionych w doręcznych nakazach płatniczych];

3) do 7 maja — podatek dochowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w kwietniu 1935 r.

4) do 1 czerwca — przedpłata na podatek dochowy za r. 1935 przez osoby prawne w wysokości połowy kwoty, jaka przypada od zeznanego dochodu lub połowy podatku wymienionego za poprzedni rok podatkowy, o ile zeznanie nie zostało złożone w terminie.

Ponadto płatne są w maju zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w tym miesiącu.

Komunikat.

Urząd Skarbowy podaje do wiadomości płatnikom podatku przemysłowego od obrotu, że po myśli rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 13. IV. 35r. ogłoszonego w Dzienniku Ustaw R. P. z dnia 26. IV. 1935 r. nr. poz. 23 obowiązani są do zgłoszenia posiadanych w dniu 1. maja 35 r. zapasów następujących towarów: piwa, wódek gatunkowych, wina wszelkiego rodzaju oetu, likierów i drożdży piekarniarskich i to w terminie do dnia 15. maja 35 r. pod rygorem wymierzenia grzywny z art. 188 ordynacji podatkowej.

Odnosne druki do zgłoszeń odebrać można w Urzędzie Skarbowym.

Naczelnik Urzędu Skarbowego (—) Szczepański.

Z miasta i powiatu.

Na ekranie Kina Dźwiękowego.

„Jeśli iść — to na „Csibi“

Jeśli śmiać się — to na „Csibi“

Jeśli bawić się — to tylko z „Csibi“!!!

„Csibi jestem“ powiedzenie te stało się ostatnio popularne na całym świecie. Szlagierowe piosenki i przebojowe melodie (m. i. Mała Kobiectko czy wiesz) powtarzają się z ust do ust. „Csibi jestem“. Powiedzenie te zrodził wesoły film Dźwiękowy, którego bohaterką jest ulubienica całego świata rozkoszna Franciszka Gaal. Ta jedyna, czarująca, najmiłsza artystka filmowa ukazała się w Nowemiasłowie w poniedziałek 13 i w Lubawie 14. bm.

Prócz tego polecamy nowy film dźwiękowy z Flip i Flapem jako jedyny środek przeciwko smutkowi, troskom i zmartwieniom.

Specjalną zwracamy uwagę, iż z okazji tygodnia lotniczego dyrekcja kina sprowadza aparaty które reprodukcją będą w przerwach tak zwana część propagandową.

Między innymi wystąpi p. Marjan Rentgen który przy akomp. gitary odśpiewa Piosenkę o L. O. P. P. oraz znakomity artysta scen polskich p. Władysław Walter który w bardzo dowcipny sposób uświadamiać będzie publiczność o zgubnych skutkach „GAZU“. Smutniejszym punktem będzie przemówienie ś.p. Zwirki które wygłosi p. T. Bocheński Speaker Polskiego Radja. Dyr. kina uznając doniosły cel jakim jest tydzień prop. L. O. P. P. przeznaczyła część zbiorów na cele L. O. P. P. Kto zatem chce miłe spędzić wieczór niechaj się już naprzód zaopatrzy w bilety.

Ceny targowe.

Nowemiasło. Na piątkowym targu płacono za ft. masła od 90—1.00 zł, mendel jaj 60 gr, pęczek rabarberu 15 gr, rzodkiewek 10 gr, sałaty 5 gr, kury 1.40—1.80 zł. Gołąbki parka 60 gr.

PROGRAM

tegorocznego Tygodnia Lotniczego na terenie Nowemiasła.

Czasokres: 12. V. 35 — 19. V. 35.

1) W dniu otwarcia, **niedziela**, dnia 12 maja, rano pobudka, wykonana przez Orkiestrę miejscowego oddziału Związku Strzeleckiego.

2) **Zbiórka Kół szkolnych** L.O.P.P. i organizacji P.W. i W.F. o godz. 8 1/2 na dziedzińcu gimnazjalnym celem wyjazdu na **uroczystą mszę św.** o godz. 9-tej.

3) **Kwesty uliczne** na rzecz L.O.P.P.

4) **W poniedziałek**, dnia 13 maja, przedstawienie kinematograficzne. a) dla młodzieży: o godz. 17-tej: Flip i Flap oraz Tygodniki Lotnicze Pata; b) dla dorosłych: **Wieczorem: Csibi** (Wesoły Film Wiedeński), a w przerwach sceny z obrony przeciwgazowej z krótkimi wyjaśnieniami przez p. instruktora L. O. P. P. — 25 proc. brutto na rzecz L. O. P. P.

5) **W wtorek i piątek**, w godzinach targowych, przemarsz oddziału Hufca przez główne ulice Miasta i krótkie przemówienie.

6) **W ciągu tygodnia**, w dniach i godzinach uzgodnionych przez kwestary, zbiórka po domach i rozprzedaż środków propagandowych.

7) **W sobotę**, dnia 18. maja, w Sali Gimnastycznej Gimnazjum (początek o godz. 20-tej) zabawa z ramienia Koła Gimnazjalnego L. O. P. P. przy współpracy Koła Obywatelskiego L. O. P. P.

8) **W niedzielę**, dnia 19-go maja, od godz. 14-tej strzelanie na Strzelnicy o odznakę strzelecką.

9) **Wieczorem demonstracja „Ataku Gazowego“** (początek i zakończenie ataku ogłoszi syrena). Komitet, podając powyższy program do wiadomości Szan. Obywatelstwa, jest przekonany, że jak po inne lata, tak i w tym roku nasze Szan. Obywatelstwo złoży chlubnie egzamin ze swej dojrzałości obywatelskiej w tegorocznym Tygodniu Lotniczym, uczestnicząc chętnie w wszystkich imprezach i nie szczędząc grosza na obronę naszej drogiej Ojczyzny.

Przewodniczący Komitetu Wykonawczego XII Tygodnia Lotniczego.

(—) Prof. Dr. Komassa.

Wycieczka karcerska do Rakowic.

Lubawa. Na dzień 26. maja, staraniem miejscowego Koła Przyjaciół harcerstwa i harcerzy, przygotowuje się wycieczkę do Rakowic. Harcerze pracują już nad całym szeregiem imprez, które będą niespodziankami dla zawsze mile widzianych gości. Nasi druhowie zapewnią dobrą komunikację i postarają się, aby czas spędzony w lasku Rakowickim był naprawdę sympatyczną rozrywką majowego niedzielnego popołudnia. Specjalny Komitet ustali program wycieczki.

Z życia Kół Gospodyń.

Małe Bałówki. Dnia 5 maja br. w Kole Gospodyń w Bałówkach był wielki ruch — Koło urządziło pierwszą swą imprezę rozpoczętą przedstawieniem amatorskim, na które składały się 3 sztuczki jednoaktowe.

Na wstępie krótkie przemówienie wygłosiła prezeska Koła p. Michalska Stanisława, która przywitała p. instruktorkę p. Karolczykównę z Brodnicy oraz licznie zebranych gości.

Widać że duże zainteresowanie miejscowej ludności pierwszą imprezą koła. Nic dziwnego, wieczór zapowiadał się ciekawie i miło.

Przedstawienie całkowicie odebrane było przez członkinie Koła, bo nawet i role męskie były przez nie wykonane. Koło w M. Bałówkach pokazało, że jak jest chęć i dobra wola to wszystko można zrobić, to też wywiązały się z zadania dobrze. Należy podkreślić dużą pomoc okazaną ze strony pana kierow. miejscowej Szkoły Pow. p. Konery, który zajął się wywiezieniem teatru, poświęcając wiele czasu, to też słusznie można powiedzieć, że Jemu zawdzięcza się dodatni wynik przedstawienia. Pan Konera na polu pracy społecznej ma już duże zasługi.

Po przedstawieniu odbyła się zabawa taneczna która zgromadziła wiele młodzieży, to też bawiono się ohocho do samego rana. Uczestniczka.

Policja czuwa nad mieniem ludności.

Lipinki. Na skutek dokonywanych w ostatnim czasie kilku systematycznych kradzieży na tut. terenie, post. P. P. z Krotoszyn przeprowadził lustrację terenu i nocne czaty w Lipinkach. W wyniku obławy przychwyleni zostali dwaj złodzieje. O północy zauważono osobnika idącego z workiem na plecach. Na widok mundurów osobnik ów zbiegł w stronę lasu, pozostawiając łup, którym okazało się żyto.

Pół godziny później przytrzymał niej. Różyńskiego Jana znanego złodzieja z Lipinek, który natknął się na policję tuż przy wyjściu z domu. Różyński miał przy sobie próżny worek, oraz wytrych do otwierania kłódek. Przyznał się, iż miał zamiar dokonać kradzieży torfu i kartofli. Ustalono iż Różyński dokonał kilka innych kradzieży, a ostatnio 50 kg. mięsa i 2 par trzewików na szkodę M. Weichel z Łąkorza.

W wyniku dochodzeń ustalono, iż sprawcą kradzieży żyta na szkodę rolnika Bucholza z Lipinek jest Dymowski, który przyznał się do kradzieży po dwudniowym pobycie w areszcie.

Samobójcza śmierć w jeziorze.

Chroście. W dniu 29 ubiegłego miesiąca zgłosił się na posterunku P.P. w Radomnie rolnik Wróblewski Kaz. z Chrośla, donosząc, iż służący jego Herman Mielka z Nowogodworu wydalł się w dniu 25-go i więcej nie wrócił.

Wszczęte natychmiast poszukiwania nie dały żadnego rezultatu. Dopiero w dniu 8 maja brat zaginionego Karol doniósł policji o znalezieniu zwłok Mielkiego Hermana w jeziorze w Nowymdworze. Ze stanu zwłok można było wywnioskować iż leżały już około 14 dni w wodzie. Topieleca znaleziono w oddaleniu około 30 metrów od brzegu otwartego i płytkiego, co wskazywały na to, iż zatonięcie nie było przypadkowe. Ogólnie przypuszcza się iż Mielkie popełnił samobójstwo pod wpływem nurtującej go choroby żołądka i płuc, oraz ogólnej depresji psychicznej. Poza ten denat był umysłowo upośledzony, wobec czego niewykluczone jest zatonięcie w czasie zamroczenia umysłu.

Pożar zagrody.

Wonna. W dniu 6 maja br. w godzinach popołudn. powstał pożar w zabudowaniu rolnika Kozłowskiego Leona, zamieszkałego w Wonnie pow. lubawskiego. Spalił się dom mieszkalny z dzewą, kryty słomą, wartości około 4000 zł. Spalony dom ubezpieczony był Z. Wz. Ub. w Poznaniu na sumę 5000 zł. Prócz budynku spaliły się różne sprzęty domowe i odzież wartości około 400 zł. Straty tej ubezpieczenie nie pokryje.

Przeprowadzone dochodzenia wykazały, iż pożar powstał od iskieł, wypadających z komina domu mieszkalnego na dach domu w czasie, kiedy żona uszkodzonego paliła ogień w piekarniku od chleba.

„Trzeci Maj“ w Gryżlinach.

Gryżliny. Uroczystość „Trzeciego Maja“ obchodziła nasza miejscowość nader uroczyste. O godzinie 8-mej rano uformował się pochód do kościoła od Radomna, by wysłuchać uroczystej mszy św. Na czele szła dziatwa szkolna, za nią młodzież kursu wieczorowego i Towarzystwa u nas zorganizowane. Po powrocie z kościoła pochód rozwinął się. Popołudniowa uroczystość rozpoczęła się zabawą dla dzieci na placu. Działwa szkolna wywiązała się ze swoich występów ku zupełnemu zadowoleniu ludności, za co też została obdarowana podarkami i smakołykami. Z placu ruszono pochodem na salę p. Raszkowskiej gdzie odbyła się uroczysta akademja na którą złożyły się pieśni, deklamacje, inscenizacja i wykonane przez dzieci szkolne pod kierunkiem swego nauczyciela. Przemówienie wygłosił p. naucz. Hosenberg, który treściwie przedstawił znaczenie Konstytucji 3-go Maja jak też Konstytucji uchwalonej w dniu 23-go kwietnia br. Okrzykiem trzykrotnym i odśpiewaniem Hymnu i zakończono akademję.

Po akademji odegrali słuchacze kursu wieczorowego pod przewodnictwem kierownika kursu p. Hosenberga dwie jednoaktówki. Amatorzy wywiązały się ze swego zadania doskonale czego dowodem były oklaski ze strony gości. W końcu nastąpiła zabawa taneczna gdzie bawiono się harmonijnie do północy. Zbiórka na T. C. L. wyniosła 4,62 zł. którą odesłano na właściwe miejsce, jak i też czysty zysk z przedstawienia w wysokości 8 zł.

Zabawa wiosenna Zw. Rezerw.

Mortęgi. Zw. Rezerwistów organizuje w niedzielę swą pierwszą zabawę od godz. 3 po poł. na łące, a wieczorem w ubikacjach p. Klonowskiego. Prosi się o poparcie tej imprezy okoliczne placówki i wszystkich Szan. Obywateli.

Próby o P. O. S. w Mrocznie.

Komenda Powiatowa WF. i PW. przypomina, iż dokończenie prób o P. O. S. w Mrocznie odbędzie się 12 bm. o godz. 14-tej.

Przeprowadzane będą w dalszym ciągu: strzelanie, marsz 5 i 10 km, jazda rowerem 20 km. oraz gimnastyka. Podaje się do wiadomości wszystkim zainteresowanym, iż Państwowa Odznaka Sportowa zdobyta w ubiegłym roku musi być w bieżącym roku odnowiona, inaczej traci swą ważność.

Ponieważ próby o P. O. S. w Mrocznie w bieżącym roku więcej przeprowadzane nie będą uprasza się o wzięcie jaknajliczniejszego udziału w próbach.

Z dalszych stron.

Łatwa decyzja!

Brodnica. 3 klasowa Koedukacyjna Szkoła Handlowa w Brodnicy n. Drwęca przyjmuje już zapisy uczniów (nie) do I-ej klasy gimnazjum kupieckiego.

Do zgłoszenia należy dołączyć: 1) ostatnie świadectwo szkolne (pierwszeństwo dla tych, którzy mają ukończone 7 klas, szkoły powszechnej), 2) metrykę oraz 3) świadectwo szczepienia ospy.

Szkoła przygotowuje swych wychowawców przede wszystkim do zawodu kupieckiego; to też w zakres jej programu wchodzi tak praktyczne przedmioty, jak: organizacja i prowadzenie przedsiębiorstwa, księgowość i sprawy podatkowe, korespondencja, język niemiecki, towaroznawstwo i sztuka sprzedawania, nauka reklamy, rysunku reklamowego oraz umiejętność dekorowania okien wystawowych.

Uczniowie dojeżdżający korzystają ze zniżkowych biletów kolejowych, a wykazujący dobre postępy w przedmiotach zawodowych otrzymują ulgi w opłatach czesnego w II półroczu.

Czesne wynosi zł. 20,— miesięcznie, opłaty na rzecz organizacji szkolnych zł. 1,50.

Straszna zemsta porzuczonej.

Równe. Dnia 6 bm. wieczorem zagrała się w Równem przy ul. Szewczenki, w domu niejakiej Leokadi Łosiowej tragedja.

Późnym wieczorem przybył do Łosiowej urzędnik skarbowy Juljusz Kazur i oznajmił, że zrywa z nią wszelkie stosunki. Powiedzenie to wywarło na Łosiowej piorunujące wrażenie. Z zemsty porwała butelkę z kwasem siarczanym i oblała nim twarz Kazura. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala Czerwonego Krzyża. Utracił on jedno oko, a drugie jest zagrożone. Twarz cała poparzona.

Wypadek ten w sferach urzędników w Równem jest szeroko komentowany. Wstępne dochodzenia policji wykazały, że Łosiowa i Kazur znali się ze sobą oddawna. Łosiowa zeznała, że Kazur bił ją często. Na tem tle powstały kłótnie, które doprowadziły do zerwania i straszliwej zemsty.

Zuchwały napad rabunkowy na listonosza w Krakowie.

KRAKÓW. W Centrum Krakowa na ulicy Słowackiej dokonano zuchwałego napadu rabunkowego na listonosza pieniężnego Franciszka Bezwińskiego. Dwaj bandyci udając bezrobotnych zaczęli się w jednej z kamienic na listonosza i w chwili jego nadejścia jeden zadał mu silny cios w twarz, uszkadzając cześćkę, drugi zaś usiłował wyrwać torbę z zawartością 4.700 zł. przeznaczoną do wypłaty. Na krzyk napadniętego nadbiegli przechodnie i zdołali ująć jednego z bandytów Dawida Eichenwalda z Tarnowa. Drugi ze sprawców zdołał zbiec. Policja posiada jego dokładny rysopis i czyni energiczne poszukiwania. Listonosz po odzyskaniu przytomności wrócił na pocztę i złożył tam pieniądze a następnie udał się do pogotowia ratunkowego.

Ruth towarzystw.

Walne Zebranie Kółka Rolniczego.

Jamielnik. Stosownie do § 12 statutu T.R.P. zwołuje się Walne Zebranie Kółka Rolniczego w Jamielniku, na dzień 29. V. 1935 r. o godz. 16.30 w lokalu szkolnym.

Na porządku obrad sprawa likwidacji Kółka Roln. W razie nieprzybycia w terminie ustawowej ilości członków odbędzie się pół godziny później drugie zebranie, które będzie pełnomocnem bez względu na ilość obecnych. T. R. P.

O G Ł O S Z E N I E I

Jarmark na bydło i konie

odbędzie się w Kurzętniku we środę dnia 15-go maja b. r. Zarząd Gminny - Kurzętnik.

Przekazanie władzom admin. ogólnej obowiązków dotychczasowych wójtów.

Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie, na podstawie którego przekazane zostały powiatowym władzom administracji ogólnej następujące obowiązki dotychczasowych wójtów na obszarze województwa pomorskiego:

1) Wydawanie rozporządzeń porządkowych za zgodą wydziału wójtowskiego dla poszczególnych gmin lub całego obwodu wójtowskiego; 2) wydawanie zezwoleń na widowiska i zabawy publiczne; 3) wzywianie do rozwiązań konkubinatów (dzikich małżeństw); 4) wydawanie kart rybackich; 5) wykonywanie dozoru nad mlekiem i jego przetworami (przekazany wójtom przy pomocy organów policji państwowej, nadzór nad personelem, zatrudnionym przy udoju mleka, rozlewaniu, przechowywaniu i przewozie mleka i jego przetworów do mleczarni lub miejsca sprzedaży); 6) nadzór nad handlem środkami trującymi i wydawanie pozwoleń na ich zakup; 7) czuwanie nad wykonaniem ustawy prasowej i wydawanie zarządzeń; 8) wystawianie świadectw zdolności do zawarcia małżeństwa zagranicą; 9) walka z prostytucją (prowadzenie rejestru osób, będących pod kontrolą obyczajową); 10) oględziny miejsc sprzedaży artykułów drogerijnych, trucizn, farb szkodliwych i t. d.

60.000 żołnierzy i 1.000 samolotów włoskich nad granicami Abisynji.

Z włoskiej kolonii Erytrei nadchodzą wiadomości, które dają pojęcie o rozmiarach dokonywanych tam przygotowań militarnych. Dotychczas przybyło do Erytrei przeszło 60.000 żołnierzy i 1.000 samolotów z Włoch. Ponadto przewieziono duże ilości materiałów wojennych i transportowych, od kolumn samochodowych aż po muły. W różnych okręgach kolonii buduje się pod kierownictwem rzeczoznawców nowe drogi, z największym pośpiechem.

W Addis Abeba panuje przekonanie, że Włosi zamierzają przeciągnąć rokowania aż do maja, t. j. do czasu w którym rozpoczyna się okres deszczów wiosennych. W tym okresie, trwającym około 4 miesiące, wszelkie ruchy Abisynczyków na wyżynie abisynskiej będą prawie zupełnie niemożliwe. Deszcze natomiast nie będą stanowiły żadnej przeszkody w operacjach wojennych w Erytrei i po upływie tego czasu, w październiku Włosi będą mogli zaatakować nieprzygotowane wojska abisynskie.

Korespondent zaznacza pod koniec swego artykułu, że rządowi abisynskiemu nic nie wiadomo o rzekomych napaściach rozbójników na karawany włoskie w pobliżu granicy.

Spadek bezrobocia.

WARSZAWA. Liczba bezrobotnych na terenie całego kraju wynosiła dnia 4 maja br. 463.779 osób, co stanowi spadek o 12.471 w stosunku do tygodnia poprzedniego.

Program Radjowy.**Warszawa — sobota 11. V.**

6.00—8.30 Audycja poranna. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.05 Koncert 12.50 Chwilka dla kobiet 12.55 Dzień. pol. 13.05 Płyty 13.50 Nasz handel morski. 13.55 Wiad. o eksp. polskim. 14.35 Przegl. giełd. 14.45 Muzyka salon. 15.00 Aud. region. z Wilna 15.30 Recytacje prozy 15.45 Koncert 16.30 Skrzynka techn. 16.45 Płyty 17.00 Tr. naboż. majow. w W. Piekarach (G. Śląsk) 17.50 Odczyt z Łodzi. 18.00 Wesoła audycja dla dzieci ze Lwowa 18.30 Przegl. wydaw. 18.40 Życie kult. i art. stolicy 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Skrz. roln. 19.25 Wiad. sport. lok. 19.30 Wiad. sport. ogólnop. 19.35 Koncert 19.50 Felj. akt. 20.00 Koncert 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Jak prac. i żyj. w Polsce 21.00 Aud. dla Polaków zagranicą 21.30 Kone. symfon. 22.00 Kone. reklam. 22.15 Szkic liter. 22.30 Łoża Szyderców 23.00 Wiadom. meteorol. 23.05—24.00 Koncert ork. tanecz. i salonow.

Warszawa — niedziela 12. V.

9.00—10.00 Audycja poranna 10.00 Tr. naboż. z kościoła św. Antoniego w Warszawie. Po naboż. muzyka z płyt 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał czasu 12.03 Wiadom. meteor. 12.05 Przegl. teatr. 22.15 Poranek muz. z Filh. Warsz. 13.00 Teatr Wyobr. 14.00 Płyty 15.00 Pogad. roln. 15.15 Płyty 15.22 Przegl. rynków prod. roln. 15.35 Płyty 16.00 Muzyka lekka 16.40 Fragment 17.00 Koncert 18.00 Koncert 19.00 Progr. na dz. nast. 19.08 Wiad. sport. lok. 19.13 Płyty 19.40 Feljeton 20.00 Koncert 20.45 Dzień. wieczorny 20.55 Jak prac. i żyj. w Polsce 21.00 Na wesołej lwowskiej fali 21.30 Szkic liter. 21.45 Wiad. sport. 22.00 Kone. reklam. 22.15 Muzyka góralska 22.45 Płyty 23.00 Wiadom. meteor. 23.05—25.00 Orkiestra taneczna.

Warszawa — poniedziałek 13. V.

6.00—8.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.05 Koncert 12.45 Pogadanka 12.55 Dzień. pol. 13.05 Koncert solistów 13.55 Wiad. o eksp. polsk. 15.35 Przegl. giełd. 15.45 Płyty 16.30 Lekcja jez. niem. 16.45 Płyty 17.00 Pogad. krajozn. 17.15 Na fali bezpiecz. publ. 17.35 Ogólnopolska rezerwa 18.00 Przegl. film. 18.10 Pieśni lotewskie 18.25 Chwilka społec. 18.30 Skrz. ogólna 18.40 Życie kultur. i art. stolicy 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Skrz. roln. 19.35 Wiadom. sport. lok. 19.30 Wiad. sport. ogólnop. 19.35 Aud. żołnierska 20.00 Odczyt 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Jak pracuj. i żyj. w Polsce 21.00 Koncert 21.40 Odczyt 22.35 Koncert reklam. 22.50 i 23.05—23.30 Muzyka lekka i tanecz. 23.00 Wiadom. meteor. dla kom. lotn.

Toruń — sobota 11. V.

7.45 Progr. na dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne 14.35 Przegl. giełd. 18.30 Płyty 18.40 Życie kult. i naukowe na Pomorzu 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Płyty 19.25 Wiadom. sport. z Pomorza 22.00 Koncert reklamowy.

Toruń — niedziela 12. V.

9.55 Progr. na dz. bież. 12.05 Przegląd teatr. 14.00 Koncert życzeń 15.00 Pogad. roln. 15.15 Płyty 15.35 D. c. płyt 19.00 Progr. na dz. nast. 19.08 Koncert 22.00 Wiad. sport. z Pomorza 22.05 Koncert reklamowy.

Toruń — poniedziałek 13. V.

7.45 Progr. na dz. nast. 7.50 Wskazówki praktyczne 14.00 Płyty 18.25 Chwilka społec. 18.30 Skrzynka ogólna 18.40 Życie kult. i naukowe na Pomorzu 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Wiad. gospod. z Pomorza 19.25 Wiad. sport. z Pomorza 22.35 Koncert reklam.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemście n. Drw.
Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemście n. Drw.

Parcelacja

Odsprzedam

działki budowlane i małorolne.

Zbiórka reflektantów w czwartek dnia

16 bm. o godz. 10 przed połudn.

Maks. Tobolewski = Łąkorz.

Pożyczki

stare, państwowe kupię

Zgłoszenia wtorki „Hotel Bona“
Nowemiasto n. Drw.

Gospodarstwo

53 morgów — w tem 7 móg łąki z torfem 4
budynki maszynowe — żywy i martwy inwentarz
— wpłata 6,000 zł. — sprzeda

Józef Tarach - Nowemiasto

Polecam po niebywale niskich cenach
**Tapety — Farby
Lakiery — Pokost**

oraz

- wszelkie towary drogerijne -
po cenie hurtowej

Kredę do bielienia

przy zakupie od złot. trzech podwójny
kawałek mydła do prania **darmo**
Przez niskie ceny staraniem moim
będzie Szanow. odbiorców pod każdym
— względem zadowolici. —

FIRMA

**Drogerja Medycynalna
i SKŁAD FARB
A. Zalewski — Nowemiasto**
Rynek 10. Telefon 63.

Piegi - Wągrzy - Pyszcze

złote i czerwone plamy usuwa **jedyny**
skuteczny środek

Krem Halina Nr. 1.

do nabycia

w Drogerji „SANITAS“

wł. K. Skibowski - Nowemiasto
Sobieskiego 6. Telefon 46.

Podaje do łaskawej wiadomości, iż

przyjmuję

wszelką bieliznę do prasowania

po bardzo niskich cenach.

Szpanowska - Nowemiasto n. Drw.
ul. Kościelna 5. (dawniej Kalinowska)

ZAPROSZENIA

ślubne

Zawiadomienia
o ślubie

wykonuje gustownie i po niższych cenach
**DRUKARNIA — KSIĘGARNIA
B. Miłoszewski, Nowemiasto**
Rynek Nr. 19. — Telefon Nr. 59.

**Kolejowe
listy
przewozowe**
na przesyłki z wyjątkiem
i pospieszne
do nabycia

w Księgarni
B. MIŁOSZEWSKIEGO
Nowemiasto — Rynek 19.

Służąca

uczciwa z gotowaniem
potrzebna od 15 maja
L. Muchlińska ul. Łąkorz.

Kupuję

zboże po najwyższych
cenach dziennych
**Wodny Młyn Dolny
Lubawa**

TAPETY

najnowsze desenie
w wielkim wyborze
- - - oraz wszelkie - -

**przybory
malarskie**

kupuje się najkorzystniej

w Drogerji

„SANITAS“

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO
ul. Sobieskiego Nr. 6. — Telefon Nr. 46.

Pożyczki

Państwowe

kupię
Nowemiasto
ul. Srodkowa 7 I. p.
(róg Sobieskiego)

Uczeń

potrzebny od zaraz

St. ROST - Nowemiasto

Kupię

stare Pożyczki Państwowe
Zgłoszenia we wtorek i piątek w Nowemście
Rynek — Restauracja i Kawiarnia 26.

Kino**Dźwiękowe**

Nowemiasto, poniedziałek 13.

Lubawa, wtorek 14. bm.

o godzinie 4 i 8-mej.

Pod znakiem humoru — radości — beztrioski! — Przebojowa komedia muzyczna

1. **„CSIBI“**

W roli tytułowej najwesełsza trzpiotka ekranu znana
z filmu „Wiosenna Parada“ Franciszka G a a l.

2. **FLIPIFLAP**

królowie śmiechu, w najwesełszej komedji
najnowszej produkcji p. t.

„Poco pracować“

Część dochodu przeznaczają się na L. O. P. P. Wszelkie zniżki i bilety wolnego wstępu nieważne.
Specjalne przedstawienie dla szkół o godz. 4-tej.

Dodatek Rolniczy

Biurowość Kółka Rolniczego.

W czasie lustracji Kółek Rolniczych stwierdziliśmy, że pomimo ciągłych upomnień pozostawia biurowość poszczególnych Kółek Rolniczych jeszcze dużo do życzenia.

Spotyka się bowiem Kółka Rolnicze, które prowadzą książki biurowe bardzo niedbale i nie przechowują akt kółkowych.

1. Tak np. w niektórych Kółkach Rolniczych poza otrzymanymi protokolarzami do sprawozdań miesięcznych nie prowadzi się książki protokołów zebrań. Książka protokolarna zawierająca niezależnie od szczegółów wypisanych w protokołach z zebrań Kółek, protokoły z zebrań zarządu i krótka kronika Kółka od czasu założenia tegoż jest konieczna potrzebna w Kółku Rolniczym, gdyż inaczej praca Kółka Rolniczego nie znajdzie należytego odzwierciedlenia.

2. Dalej bardzo często nie prowadzi się w Kółku spisu członków i kontroli obecności na zebraniach. Prowadzenie kontroli na zebraniach członków jest nieodzownie potrzebne, gdyż nie tylko zarządowi Kółka, lecz i Zarządowi T. R. P. nie jest obojętnym jakich członków posiada.

3. Kasowość Kółek również nie jest taką jakby się spodziewać należało. Książki kasowe prowadzone są przez skarbników Kółek, niedbale, nieraz brak jest dowodów na wyasygnowanie kwoty i t. d. Skarbnicy niejednokrotnie wydawają legitymacje członkom nie pobrawszy przynależnej składki, co jest niedopuszczalne. Książkę kasową należy prawidłowo prowadzić i dobrze przechowywać. Dowody należy złożyć do teczek, aby się nie zagubiły.

4. W niektórych Kółkach nie prowadzi się księgi korespondencyjnej. Książkę taką należy zaprowadzić. Pisma nadsyłane jak i wysyłane muszą mieć swój kolejny numer.

5. W wielu Kółkach niema spisu inwentarza Kółka. Należy go niezwłocznie zaprowadzić i wyciągnąć posiadane przez Kółko przedmioty.

6. W najgorszym stanie znajdują się biblioteczki Kółkowe swego czasu sprawione nie tylko ze środków własnych lecz i środków samorządu terytorjalnego. Dużo książek zupełnie zaginęło. Wymiana książek we wielu Kółkach wogóle nie odbywa się. Bibliotekarz często jest malowaną figurą — nie wie że jest bibliotekarzem. A przecież kwestię szerzenia oświaty rolniczej stawia się na pierwsze miejsce. Nie można znów powiedzieć, żeby rolnik był najmądrzejszym i oświaty nie potrzebował, bo życie temu zadaje kłam. A więc pamiętać o bibliotekach.

W końcu nadmienić należy, że wiele Kółek Rolniczych nie abonuje „Kłosów“ nie mówiąc już o innych pismach fachowych. Pism tych, które zawsze są aktualne b. często nie składa się i nie przechowuje.

Należy zatem wszelkie pisma nadsyłane, okólniki i komunikaty do Kółek zbierać do specjalnych teczek, czasopisma fachowe gromadzić i starannie przechowywać, a nie rzucać. Wielu prezesów nie ma materiału na zebrania, lecz na zebrania Kółek nie przynoszą biuletynu i nie odczytują go.

Braki te muszą być niezwłocznie usunięte. W projektowanych zebraniach okręgowych, które przeznaczone są dla zarządów Kółek Rolniczych, każde Kółko będzie się musiało wykazać należyte prowadzoną biurowością Kółka. Od tego należeć będzie również zaszerogowanie Kółka do danej klasy.

Ochronne szczepienie świń.

Z nastaniem cieplejszych dni nawiedza rok rocznie szereg chlewni naszego powiatu różycą świń. Trzoda chlewna tożknięta tą chorobą gorączkuje, traci apetyt, i często pada. Świnie na podgardlu i uszach dostają czerwone plamy. Znak to, że w zagrodzie wybuchła czerwonka. Niebezpiecznej tej chorobie zapobiegać trzeba z góry. Zle się urządza ten rolnik, który zażywając wydatku kilku złotych na przeprowadzenie szczepienia, naraża się na wyzdychanie całej chlewni. Dla zapobieżenia różycy TRP. w Nowemmieście organizuje wzorem lat ubiegłych po porozumieniu się z lekarzami weterynarij ochronne szczepienie świń. Kółka Rolnicze winny zatem zgłaszać chęć przeprowadzenia szczepienia do Instruktoratu T. R. P.

Opłaty od szczepienia trzody są następujące: prosięta 50 gr. od 1 sztuki, warchlaki od 25 kg. do 50 kg. 75 gr. od 50 kg. do 100 kg. 1,00 zł. powyżej 100 kg. 1,50 zł. do 2,00 zł. Szczepienie przeprowadzone będzie podwójnie to znaczy surowicą i kulturą.

T.R.P.

Przypominamy

że udział swój w wycieczce do Krakowa i do Gdyni należy niezwłocznie zgłosić do biura T. R. P. Kto się spóźni, nie będzie mógł wziąć udziału w wycieczce. T.R.P.

Wpłacenie reszty składek członkowskich za rok 1934/35

W ostatnim czasie przestaliśmy Zarządowi Kółek Rolniczych obliczenie przypadających do zapłacenia składek. Kilkanaście Kółek Rolniczych składki w całości już uregulowało. Natomiast pozostała część ma do uregulowania jeszcze drobne sumy.

Prosimy przeto o niezwłoczne przekazanie na nasze konto K.K.O. Nr. 319. (P. K. O. Nr. 200.599) reszty składek należnych. T.R.P.

W sprawie sprawozdań miesięcznych.

Ponieważ pomimo upomnień niektóre Kółka nie nadsyłają sprawozdań z zebrań, wobec tego zmuszeni jesteśmy stosownie do zapowiedzi Kółka te wymienić. Za pierwszy kwartał 1935 r. sprawozdań nie nadesłali nast. Kółka: Bratjan, Grodziczno, Kurzętnik, Krotoszyny, Lekarty, (2) Marzęcice, (2) Niem. Brzozie, Nowemmiasto, (2) Omule, Radomno Szwarcenowo, Tuszewo, Targowisko (2) Tylice, Wawrowice, Zajęczkowo, (2) Złotowo, Kamionka, Jamielnik.

Prosimy zatem pp. Prezesów, Kółek Roln. o sprawozdanie wyżej wym. pp. sekr. Kółek do niezwłocznego wywiązania się ze swych czynności. P.P. sekretarzom pozostałych Kółek roln. wyrażamy nasze podziękowanie za rzetelną współpracę z nami na polu rolnictwa.

T. R. P.

Skrzynka zapytań.

Pyt. Czy scheda rodzinna zabezpieczona na I hipotece gospodarstwa rolnego z roku 1919 miesiąca sierpnia podlega rozłożeniu na raty przez Urząd Rozjemczy, i na jak długo; oraz ile wynosi na złote powyższa scheda łącznie z odsetkami—13 000 mk. F. N. z N.

Odp. Owszem. Stosownie do art. 41 Rozp. P. R. P. z dn. 24. X. 1934 r. Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 841.

Pełna waloryzacja długu 13.000 mk. z sierpnia 1919 wynosi w myśl skali § 2 rozp. Prez. R. P. z d. 14. V. 1924 3.058,80 zł. Do tego dochodzą odsetki, których ustalić nie możemy, gdyż nie podała Pan wysokość odsetek umówionych i terminu płatności długu. Scheda rodzinna zależnie od wartości gospodarstwa może być obniżona. Należy wnieść sprawę do Sądu o zwaloryzowanie długu na złote, o ile prywatna ugoda jest niemożliwa.

Kursy pszczelarzkie.

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe w porozumieniu z Towarzystwami Pszczelarzskimi w powiecie organizuje dwa kursy pszczelarzkie i to w Lubawie i w Nowemmieście.

W kursach będą mogli wziąć udział pszczelarze rolnicy i ci wszyscy, którzy chcieliby w przyszłości zająć się chodową pszczół.

Termin kursów podamy będzie w swoim czasie.

Program kursów podamy w następnym dodatku rolniczym. Na kursach wykladać będą wybitni znawcy pszczelarstwa.

Uczestnicy kursów będą musieli uiścić opłatę 2,— zł. na koszt przeprowadzenia kursów.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 1. VI. 35 r. Tow. Roln. Pow. w Nowemmieście. T.R.P.

W sprawie Okręgowych Zebrań Kółek Roln.

Celem pobudzenia Kółek Rolniczych do intensywnej pracy zamierza Towarzystwo Rolnicze Powiatowe zwołać w niedalekiej przyszłości Okręgowe zebrania Kółek Rolniczych.

Zebrania odbędą się w tych miejscowościach, w których istnieją Urzędy gmin zbiorowych, a mianowicie: w Prątnicy, Lubawie, Grodzicznie, Rożentalu, Nowemmieście, Marzęcicach, Gryzlinach, Łąkorzu, Krotoszynach, Kurzętniku i Mrocźnie.

Za zebraniach powyższych pp. prezesi poszczególnych Kółek zdadzą sprawozdanie z działalności Kółka za rok ubiegły i przedłożą krótko sprecyzowany program pracy na rok przyszły.

Prosimy przeto pp. prezesów Kółek Rolniczych o zwołanie specjalnych zebrań zarządów Kółek i opracować ta msprawozdanie z pracy Kółek jak również programu prac na przyszłość. Program działalności winien jasno obejmować te dziedziny pracy Kółka, które Kółko chce w przyszłości przeprowadzić.

Sprawozdania i programy prac podane będą rzeczowej krytyce przez Zarząd T. R. P.

W sprawie terminów zebrań Kółek Rolniczych.

Według dotychczasowej praktyki odbywa się większość zebrań Kółek Rolniczych w pierwszą niedzielę po pierwszym w tygodniu w drugą niedzielę po pierwszym odbyw się również kilka zebrań. Natomiast w pozostałe niedziele odbywa się bardzo mało zebrań, szczególnie przy końcu każdego kwartału. 4 niedziela jest przez Kółka nie zajęta, a najwyżej ostaną.

Ponieważ dotychczasowy rozkład zebrań Kółek jest b. niedogodny w razie lustracji Kółek, wobec tego ażeby umożliwić dojazd prelegentów na 2 zebrania w jednym dniu proponujemy Kółkom Rolniczym następujący rozkład zebrań.

Zarzut co do rozkładu zebrań prosimy wnosić do dnia 1. VI. b.r. W razie niewniesienia zarzutów przez Kółka Rolnicze uważać będziemy rozkład ten za przyjęty i ogłaszać będziemy zebrania według obecnego rozkładu, a Kółka Rolnicze prosilibyśmy w miarę możliwości do tych terminów się zastosować.

Projekt rozkładu zebrań Kółek Rolniczych.

I. niedziela.

	o godzinie	12-tej
1. Mroczo		12-tej
2. Boleszyn		15-tej
3. Gierłoż		14-tej
4. Rożental		17-tej
5. Byszawałd		14-tej
6. Lubawa		17-tej
7. Mikołajki		14.30
8. Nowydwór		17.30
9. Łąkorz		12-tej
10. Wawrowice		17-tej
11. Wonna		12-tej
12. Gryzliny		17-tej

II niedziela

	o godzinie	12-tej
1. Kurzętnik		12-tej
2. Niem. Brzozie		15-tej
3. Prątnica		12-tej
4. Rumienica		15-tej
5. Samplawa		12-tej
6. Tuszewo		15-tej
7. Kamionka		14-tej
8. Małe Bałówki		17-tej
9. Skarlin		14-tej
10. Lekarty		17-tej
11. Zajęczkowo		14.30
12. Targowisko		17-tej

III niedziela.

	o godzinie	12-tej
1. Gwiżdżyny		12-tej
2. Tylice		11-tej
3. Omule		14-tej
4. Czerlin		17-tej
5. Wałdyki		14-tej
6. Grabowo		17-tej
7. Lipinki		12-tej
8. Sumin		15-tej
9. Krotoszyny		12-tej
10. Szwarcenowo		15-tej
11. Radomno		12-tej
12. Jamielnik		15-tej

IV niedziela.

	o godzinie	12-tej
1. Grodziczno		12-tej
2. Ostaszewo		15-tej
3. Lubstynek		14-tej
4. Złotowo		17-tej
5. Rakowice		14.30
6. Bratjan		17.30
7. Ostrowite		12-tej
8. Ciche		16-tej

V niedziela.

	o godzinie	12-tej
1. Zwiniarz		12-tej
2. Swiniarc		15-tej
3. Kazanice		14-tej
4. Zielkowo		17-tej
5. Nowemmiasto		10-tej
6. Marzęcice		14.30
7. W Bałówki		17-tej

Zebrania Kółek Rolniczych

na dzień 12. maja 1935 r.

	o godzinie	16-tej
Czerlin		16-tej
Kazanice		16-tej przyb. prelegent
Kurzętnik		12-tej
Lipinki		12-tej
Lubstynek		15-tej
Nowydwór		17-tej
Omule		15-tej
Prątnica		12-tej
Rumienica		15-tej
Swiniarc		14-tej
Tuszewo		15-tej
M. Bałówki		17-tej

Ewangelja

na trzecią niedzielę po Wielkiejnocy
zapisana u św. Jana rozdz. 16, w 16—22.

W on czas: Mówił Jezus do uczniów swoich: Maluczko, a już Mnie oglądać nie będziecie, i znowu maluczko, a ujrzycie Mnie, bo odchodzę do Ojca. Niektórzy więc z uczniów Jego mówili między sobą: Co mają oznaczać Jego słowa do nas: „Maluczko, — a oglądać mnie nie będziecie, i znowu maluczko, — a ujrzycie Mnie“ — i: „odchodzę do Ojca“? Pytali się więc: Co może oznaczać „maluczko“? — Nie wiemy, o czym mówi! Jezus zaś poznał, że chcieli go zapytać, i rzekł im: Rozprawiacie o tem między sobą, zem powiedział: „Maluczko, — a oglądać Mnie nie będziecie, i znowu maluczko, — a ujrzycie Mnie“. Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: wy będziecie płakać i narzekać, a świat się będzie weselił. Wy wprawdzie smucić się będziecie, ale smutek wasz w radość się przemieni. Niewiasta boleje, gdy rodzi, bo nadeszła

jej godzina, ale gdy porodzi dzieciątko, nie pamięta już ucisku, z powodu radości, że człowiek przyszedł na świat. Tak i wy: teraz wprawdzie się smucicie, ale ponownie was zobaczą i rozraduje się serce wasze, a radości waszej nikt wam nie odbierze.

Nauka.

To co nam podaje dzisiejsza ewangelja święta, stanowi część ową czułą mowę, jaką żegnał się Pan Jezus z uczniami krótko przed rozpoczęciem gorzkiej swojej męki. Uczniowie nie rozumieli znaczenia tych słów, albowiem staba była jeszcze ich wiara w Zbawiciela. Zawsze jeszcze spodziewali się, że Mistrz założy wielkie, ziemskie królestwo, w którym oni zajmą pierwsze urzędy. Jakże miało się z takim potężnym królestwem w ich myśli pogodzić upokorzenie, poniżenie, szubienica, ukrzyżowanie! Dlatego słusznie powiedział im Pan Jezus wówczas: „Wszyscy się ze mnie zgorzyczycie“. Ani im przez głowę nie przeszło, że Mistrz miałby ich opuścić. Zakłopotani tedy

szeptać między sobą: „Co to znaczy, że mów do nas: Maluczko a nie ujrzycie mnie. Nie wiemy co on mówi“. Pan Jezus jednak wyraźnie daje już im do zrozumienia, że czeka go śmierć haniebna, a zatem rozstanie z niemi. I dodaje: „Wy będziecie się smucić i narzekać — to znaczy: z powodu mojej śmierci — ale świat będzie się radował“. Świat bowiem mniemać będzie, że zwycięstwo odniósł nademną. Krótko atoli potrwa ten triumf. „Maluczko a ujrzycie mnie znowu“, albowiem trzeciego dnia zmartwychwstanie chwalebnie. „Wtedy smutek wasz w radość się obróci“. Po smutku kilka dni przyjdzie radość, której nikt już nie będzie zdolny odebrać.

Maluczko, króciutko trwa życie ziemskie i jego niedola. Czem jest życie ziemskie w porównaniu do wieczności? — Pyta św. Augustyn. Chwilą mgieniem oka! A po tej chwili przychodzi wieczność bez końca „Wieczność!“ Co za przerażająca myśl! Ale też co za pociecha! Przerażenie dla złych, pociecha dla dobrych, więc daj Boże i dla nas!

Św. Stanisław patron Polski.

Stanisław, to imię bardzo rozpowszechnione w Polsce. Prawie w każdej rodzinie jest ktoś nazwany tem imieniem, ku czci biskupa i męczennika, szczerzego patrona naszej Ojczyzny i wielu Polaków na całym świecie.

Z historii wiemy, że św. Stanisław urodził się w Szczepanowie pod Krakowem w r. 1030 i znany jest w dziejach jako jeden z pierwszych biskupów krakowskich. Na stolicy biskupiej starał się św. Stanisław o umocnienie wiary, pełniąc dobre uczynki i prowadząc świątobliwy żywot.

Na tronie polskim zasiadał wówczas król Bolesław Śmiały, dzielny gospodarz kraju i wojownik, lecz niestety słynący z lekkomyślności rozwiązłego żywota. Dojść więc musiało do targu między królem a św. Stanisławem, który przypominał, choć bezskutecznie swego władcę, a w końcu rzucił na niego klątwę kościelną. Rozgniewany Bolesław napadł zata na św. Stanisława i zamordował go podczas mszy św. w kościele na Skałce w Krakowie dn. 8 maja 1079 r. Naród, oburzony tym haniebnym czynem, wypędził z kraju króla-mordercę, który odpokutował swój uczynek na wygnaniu w klasztorze karyntyjskim, w Ossiach, gdzie też zmarł.

W kraju zaś rosła poczta cześć św. Stanisława, w Krakowie na Wawelu, a liczne legendy również świadczą o popularności tego naszego świętego. Ogólnie znana jest legenda o cudownym wskrzeszeniu Piotrawina, który był potrzebny św. Stanisławowi jako świadek. Inna dobrze znana legenda mówi o cudownym zrośnięciu się poświęconego ciała biskupa.

W pamiątkowym przez śmierć męczeńską św. Stanisława kościele na Skałce w Krakowie znajdują się relikwie świętego biskupa, a obok kościoła znajduje się sadzawka, z której wodę uważają za cudowną, a samą sadzawkę nazywają „kropielnicą Polski“. Wielka ilość kościółków pod wezwaniem św. Stanisława świadczy, iż kult tego patrona Polski jest szeroko rozwinięty.

O dobrą paszę zieloną.

Uprawa lucerny w ostatnich czasach powinna wzbudzić specjalną uwagę ze strony drobnych gospodarzy. Jest to bowiem w odpowiednich warunkach najkorzystniejszy rodzaj użytku zielonego. Lucerna bowiem dostarcza z danej przestrzeni największej masy zielonej i największą ilość cennego składnika, jakim jest białko.

Raz założony lucernik nie wymaga już potem przez kilka lat większych wkładów na uprawę i nawożenie. Tylko przed samem założeniem go, trzeba glebę bardzo obficie zasilić obok obornika nawozami sztucznymi. Wydatek ten jednak na nawozy sztuczne nie powinien odstraszać rolników, gdyż koszty te później wrócą się napewno.

Dostarcza lucerna bardzo cennej paszy zielonej, bogatej w białko dla świń i bydła, a siano lucerny należy również do najlepszych, przysiętem pocięte na sieczkę i zaparzone, może być skarmiane świniami. Daje kilka pokosów rocznie.

Lucerna jest rośliną wieloletnią i raz zasiana, rośnie na tem samem miejscu 4 do 10 lat. W naszych polskich warunkach użytkuje się lucernik przeciętnie około 6 lat. Kawałek ziemi, który chcemy przeznaczyć pod uprawę lucerny, wybieramy gdzieś blisko podwórza, aby było blisko po paszę, przytem wyłączamy ten obszar z płodozmianu.

Lucerna bardzo głęboko się korzeni, przeciętnie do 2 m. głęboko. Wymaga więc ze względu na swe głębokie korzenie roli pulchnej i głębokiej. Przytem ziemia musi być bardzo bogata w wapno.

Na glinach ciężkich, na glebach o otwartem, kamienistem podłożu, na glebach ubogich w wapno lub posiadających wysoki poziom wody

zaskórnej, lucerna się nie udaje. Tam, gdzie gleba pulchna i głęboka, a brak jest wapna, tam trzeba ją przedtem nawieźć o blicie tym składnikiem.

Ponieważ lucerna ma głęboki system korzeniowy i może czerpać wodę z warstw głębszych, więc wytrzymała jest na suszę. Przy większej ilości wilgoci może dać jednak więcej pokosów rocznie. Normalnie lucerna daje rocznie 3 do 4 pokosów.

Niesienie lucerny nabywać można w spółdzielniach rolniczo-handlowych, przyczem trzeba żądać gwarancji kiełkowania nasion.

Najlepsze odmiany lucerny są francuskie i niemieckie.

W sprawie otwarcia jarmarków, po prawym brzegu Drwęcy.

Na skutek licznych rezolucji powziętych przez Kółka Rolnicze domagających się przywrócenia jarmarków wystosowało TRP. pismo do Urzędu Wojewódzkiego za pośrednictwem miejscowego Starostwa. W piśmie tym T.R.P. przedstawiło szczegółowo ujemną stronę zamknięcia jarmarków i domaga się otwarcia jarmarków z tem, że jako okręg zapowietrzony mają być uznane jedynie środowiska zarazy a co najwyżej poszczególne wsie, w których zaraza wybuchła. O wyniku nie omieszkamy powiadomić Kółka Rolnicze. T. R. P.

Ćwierć miliona osób na meczu piłkarskim.

BERLIN. Dnia 12-go b. m. odbędzie się w Kolonii sensacyjny mecz piłkarski Niemcy-Hiszpanja. Na mecz ten dotychczas sprzedano zgórą 71.000 biletów wstępu. Jest to niemiecki rekord frekwencji publiczności na meczu piłkarskim. Warto zaznaczyć że liczba zgłoszeń na wspomniany mecz przekracza znacznie 240.000.

Odkrycie cennego grobowca przedhistorycznego na Kaszubach.

W Wąglikowicach na Kaszubach podczas orki na polu wyorano wielki grobowiec przedhistoryczny. W znalezisku odkryto 8 ozdobnych wornamenty sznurowane urn, otoczonych głazami ciosanemi. Wstępne badania ustaliły, że ma się do czynienia z grobowcem z okresu halsztackiego. Władze zarządziły zabezpieczenie znaleziska, aż do czasu przybycia komisji konserwacyjnej.

Władze czeskie zabroniły obchodów polskiego święta narodowego.

MORAWSKA OSTRAWA. Polscy mieszkańcy przemysłowej gminy Poręby, koło Orłowej, na Śląsku n/Olzą, zamierzali uczcić, podobnie jak szereg innych gmin polskich w Czechosłowacji, rocznicę Konstytucji 3 maja przez urządzenie uroczystości, na której program miały się złożyć produkcje muzyczne i wokalne oraz przemówienia okolicznościowe.

Powszechne oburzenie wśród ludności polskiej w Czechosłowacji wywołał fakt, że czeskie władze policyjne wydały zakaz urządzenia tej uroczystości.

Kpt. Lepecki jedzie na litwę aby zebrać materiały o matce Marszałka Piłsudskiego.

WILNO, 6.7. Prasa litewska donosi, że władze litewskie udzieliły kpt. Lepeckiemu, adiutantowi Marszałka Piłsudskiego pozwolenia na wjazd do Litwy, gdzie ma on zająć się zebraniem materiałów do książki o matce Marszałka.

2600 samolotów i 2500 czołgów brało udział w defiladzie w Sowietach.

MOSKWA. Według doniesień z całego Związku Sowieckiego w dniu 1 maja wystąpiło w różnych miejscowościach na defiladach 2600 samolotów i ponad 2500 czołgów i tankietek.

Gruźlica szerzy się zastraszająco w Grecji.

Ze sprawozdania greckiego ministra zdrowia wynika, że 10 proc. ludności słonecznej Grecji cierpi na gruźlicę. W ponad 5 proc. wypadków poczyniła choroba tak zastraszające postępy, że jest nieuleczalna. Największe spustoszenie czyni gruźlica w Macedonii gdzie w wielu wsiach ludność bez względu na płeć i wiek jest zarażona. Greckie ministerstwo zdrowia zamierza przeprowadzić na wielką skalę propagandę higieny i uświadomienie ludności, jak bronić się przed tą strasznej chorobie.

Jak postępują hitlerowcy z księżmi.

Władze gdańskie aresztowały znowu tuż przed nabożeństwem proboszcza w Mierzeszynie, ks. Altermanna, pod zarzutem, że występował z ambony przeciw obozowi pracy, jakkolwiek ks. Altermannowi chodziło tylko o to, by uczestnikom obozu pracy pozwolono korzystać z niedzielnych nabożeństw.

Jest rzeczą znamionną, że ks. Altermanna aresztowano w chwili, gdy ubrany w ornat wychodził z mszą św. do ołtarza. Brutalny ten krok, świadczący o braku poszanowania uczuć religijnych ze strony hitlerowców, wywołał wielkie oburzenie.

Czesi szykanują Polaków.

MORAWSKA OSTRAWA. W ostatnich czasach na terenie Moraw i Śląska zanotowano znowu wypadki represyj względem Polaków. W Cieszynie Czeskim odmówiono pozwolenia na prowadzenie składu fortepianów niejakiej Helenie Zawadzkiej, która zamieszkuje w Cieszynie oddawna. Robotników rolnych Józefa Lewandowskiego oraz jego syna Jana wydalono z granic Czechosłowacji. Kilku bezrobotnym wstrzymano zapomogi. Wstrzymanie zapomogi dla bezrobotnego Chrapki nastąpiło po tem, gdy zgłosił dzieci swoje do szkoły polskiej.

Poczta zarobiła na obniżeniu taryf.

Pomimo dokonanego obniżenia taryfy pocztowej, co teoretycznie równało się zmniejszeniu dochodów przedsiębiorstwa o 30 milionów złotych dochody te nie tylko się nie zmniejszyły, ale nawet w porównaniu z ubiegłym rokiem wykazują dążność zwykłą.

W ten sposób przesilenie w Przedsiębiorstwie „Polska poczta, telegraf i telefon“ zostało wreszcie przełamane, a przyczyną tego jest wydatne obniżenie taryfy pocztowej.

Jest to zupełnie naturalny objaw. Im tańsze bowiem są taryfy, tem bardziej zwiększa się obrót.

7 milionów zł. długów krajowych Pe-Pe-Ge.

Rozpoczęło się rejestrowanie pretensji wierzycieli upadłej spółki „Polski Przemysł Gumowy“ w Grudziądzu. Jak się okazuje należności wierzycieli krajowych są wyższe od długów Pe-Pe-Ge wobec zagranicy. Różnym firmom polskim które dostarczały tej fabryce surowców, jak również bankom z udzielanych pożyczek, należy się suma blisko 7 000 000 złotych.

Dwaj dzielni chłopcy w walce z bandytami.

SOSNOWIEC. We wsi Jangród powiatu olkuskiego dokonano napadu bandyckiego na dom Błażeja Zaby. Pięciu zamaskowanych i uzbrojonych bandytów otoczyło w nocy dom, a następnie, terroryzując domowników rewolwerami, zażądało wydania pieniędzy. Dwaj synowie Zaby, 15-letni Jan i 16-letni Stanisław, chwycili za kije i stanęli w obronie ojca, na którego bandyci skierowali lufy rewolwerów. Wówczas jeden z bandytów strzelił. Kula zraniła Jana Zabę w rękę, a Stanisława Zabę w ramię. Spłoszeni bandyci zbiegli. Po upływie trzech godzin policja urządziła obławę, w czasie której ujęto sprawców napadu. Jak się okazało, byli to mieszkańcy wsi Jangród. Wszyscy zostali osadzeni w więzieniu.